



piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 855 DEL 17-08-2011**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 111 DEL 17-08-2011**

**U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE**

**OGGETTO: Approvazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa relativa ai lavori di Miglioramento delle Condizioni di Sicurezza degli Infissi dell'Asilo Nido Querceto Via Venezia n. 31 - CUP B96E11000180004 - CIG ZBE000F944 - OP. 168/06 - OP. 152/08 - OP. 186/10.**

### **IL RESPONSABILE DI U.O.A**

**PREMESSO** che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 05.04.2011 veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza degli infissi dell'Asilo Nido di Querceto per un importo di lavori a base di appalto di € 19.926,45 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 400,00 per complessivi € 20.326,45 oltre IVA 20% di 4.065,29 ed oltre incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/2006 per un totale complessivo dell'opera di € 24.798,27;

- con determinazione n. 74 del 15.06.2011 si procedeva all'affidamento all'impresa PAVART di Grint Gianfranco & C. snc di Scandicci per un importo di lavori di € 18.414,09 (al netto del ribasso offerto del 7,5897%) oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 400,00 e pertanto per un totale di € 18.814,09 oltre IVA 20% di € 3.762,82 per complessivi € 22.576,91 per i quali è stata sottoscritta con lettera contratto con l'Impresa ai sensi dell'art. 4 dello schema di contratto approvato con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2011;

**RICHIAMATO** l'ultimo Quadro Economico dell'opera approvato con la sopra citata determinazione n. 74/2011:

**IMPORTO LAVORI**

Importo Lavori a misura al netto del ribasso del 7,5897%	€	18.414,09
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	<u>400,00</u>
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	€	<b>18.814,09</b>

**SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

- IVA 20%	€	3.762,82
- Inc..Art. 92 D.Lgs. 163/2006 ((2%))	€	406,53
- recupero ribasso	€	<u>1.814,83</u>
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€	<b>5.984,18</b>

**TOTALE COMPLESSIVO** € 24.798,27

**CONSTATATO** che:

la Direzione Lavori – Geom. Simonetta Boattini della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete - ha rilevato la necessità di elaborare una perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa in parte ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera b), in parte da interventi disposti per risolvere aspetti di dettaglio ed opere finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità ai sensi dell'art. 132, comma 3, del D.Lgs. 163/2006;

**VISTA** pertanto la relazione tecnica di perizia allegata quale parte integrante del presente atto, ed alla quale si rimanda per una capillare descrizione degli interventi, con la quale la D.L. fa presente che, durante l'esecuzione degli interventi si è riscontrata la necessità di applicare la pellicola di sicurezza, per circa 15 mq in più rispetto al progetto, ad alcune superfici vetrate non conformi ed inoltre, solo in fase di esecuzione lavori è stato possibile determinare con precisione la misura dei cassoni dei rotolanti inglobati in pareti prefabbricate al fine di sostituire gli stessi con pareti vetrate, risultando un aumento di circa 4 metri quadri rispetto al progetto originario, il tutto per un maggiore importo di lavori pari ad € 1.487,35 al netto del ribasso d'asta del 7,5897%;

**VISTI** gli elaborati tecnici all'uopo predisposti dalla D.L. relativi alla perizia consistenti in:

- A) RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE
- B) ELENCO PREZZI UNITARI
- C) COMPUTO METRICO DI VARIANTE
- D) QUADRO COMPARATIVO
- E) INTEGRAZIONE LETTERA CONTRATTO

**RITENUTA** ammissibile la perizia e ritenuto quindi, a seguito della stessa, di dover variare il quadro economico dell'opera, dando atto che l'importo complessivo della stessa risulta invariato ma che il nuovo importo contrattuale ammonta ad € 20.301,44 (compresi oneri per la sicurezza per € 400,00 oltre IVA) come segue:

A) Importo Lavori:

Importo lavori di contratto	€	18.414,09
Oneri per la sicurezza	€	400,00
Maggiori lavori di perizia	€	<u>1.487,35</u>
<b>Totale Lavori</b>	€	<b>20.301,44</b>

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:		
IVA 20%	€	4.060,29
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2,0% - progetto	€	406,53
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% - variante	€	29,75
Imprevisti ed arrotondamenti	€	<u>0,26</u>
Totale somme a disposizione	€	4.496,83
Totale Complessivo dell'Opera	€	<u>4.496,83</u>
		€ 24.798,27

**RILEVATO** che la D.L. ha provveduto a contattare l'Impresa PAVART di Grint Gianfranco che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori restando invariate le condizioni ed il termine per la ultimazione lavori, come risulta dalla integrazione alla lettera contratto;

**DATO ATTO** che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il seguente: ZBE000F944;

**RICHIAMATO** l'art. 161 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

**RICHIAMATO** l'art. 132 del D.Lgs. 163/2006;

#### **DETERMINA**

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva per gli interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza degli infissi dell'asilo nido di Querceto - Lavori di sostituzione e messa in sicurezza degli infissi -, per un maggiore importo di lavori pari ad € 1.487,35 al netto del ribasso d'asta del 7,5897% oltre IVA 20% e quindi per un totale di € 1.784,82 costituita dai seguenti elaborati:

- A) RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE
- B) ELENCO PREZZI UNITARI
- C) COMPUTO METRICO DI VARIANTE
- D) QUADRO COMPARATIVO
- E) INTEGRAZIONE LETTERA CONTRATTO

2) Di dare atto che il nuovo importo contrattuale ammonta ad € 20.301,44 oltre IVA 20% ed il costo complessivo dell'opera, anche a seguito della perizia di variante non supera l'importo originario di progetto pari ad € 24.798,27 come risulta dal Nuovo Quadro Economico di Perizia:

A) Importo Lavori:		
Importo lavori di contratto	€	18.414,09
Oneri per la sicurezza	€	400,00
Maggiori lavori di perizia	€	<u>1.487,35</u>
Totale Lavori	€	20.301,44
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:		
IVA 20%	€	4.060,29
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2,0% - progetto	€	406,53
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0% - variante	€	29,75
Imprevisti ed arrotondamenti	€	<u>0,26</u>

Totale somme a disposizione	€	4.496,83	€	<u>4.496,83</u>
Totale Complessivo dell'Opera			€	24.798,27

3) Di dare atto che l'intervento, per complessivi € 24.798,27 risulta finanziato sul cap. PEG 82060, Titolo II, Funzione 10, Servizio 01, Intervento 01, OP 168/06 - OP 152/08 – OP 186/10;

4) Di impegnare la somma di € 1.487,35 al netto del ribasso d'asta del 7,5897% oltre IVA 20% e quindi per un totale di € 1.784,82 relativa ai lavori suppletivi sul cap. PEG 82060, Titolo II, Funzione 10, Servizio 01, Intervento 01, OP 186/2010;

5) Di impegnare la somma di € 29,75 per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2%) sul cap. PEG 82060, Titolo II, Funzione 10, Servizio 01, Intervento 01, OP 186/2010;

6) Di stabilire che Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Rita Dabizzi – Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 17-08-2011

**per IL RESPONSABILE DI U.O.A.  
f.to BOATTINI SIMONETTA**

**IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Approvazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa relativa ai lavori di Miglioramento delle Condizioni di Sicurezza degli Infissi dell'Asilo Nido Querceto Via Venezia n. 31 - CUP B96E11000180004 - CIG ZBE000F944 - OP. 168/06 - OP. 152/08 - OP. 186/10.**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

```
=====
TP.MOVIMENTO                                ALTRI DATI
=====

SUBIMPEGNO                                IMPORTO MOVIMENTO:                1.784,82
-----
10/005235/03 PEG : 82060    COD. 2 10 01 01  DISP. SU IMPEGNO :                0,26
-----
Altri interventi relativi a be
ni immobili

PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: P/07/11/000074
-----

SUBIMPEGNO                                IMPORTO MOVIMENTO:                29,75
-----
10/005235/04 PEG : 82060    COD. 2 10 01 01  DISP. SU IMPEGNO :                0,26
-----
Altri interventi relativi a be
ni immobili

PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ...: P/07/11/000074
-----

                                TOTALE IMPEGNATO                1.814,57
```

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-09-2011

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
SERVIZI FINANZIARI  
f.to AMODEI GIUSEPPE**